Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA GERAL - CÂMPUS PATO BRANCO
DIR. DE GRAD. E EDUCACAO PROFISSIONAL-PB

EDITAL Nº 5/2019

A  Diretora  de  Graduação  e  Educação  Profissional  do  Câmpus  Pato  Branco  da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
torna público que estão abertas, para o 1° semestre de 2019,  de acordo com o que estabelece o
presente Edital, as inscrições para o Programa de Monitoria do Câmpus Pato Branco da UTFPR, nas
modalidades de Monitoria Voluntária e Monitoria com Bolsa.

1. DO OBJETO

O  Programa  de Monitoria  da UTFPR  tem  como finalidade  a  melhoria  do  processo
ensino-aprendizagem,  consƟtuindo-se  em  aƟvidade  optaƟva  dentro  dos  cursos  de  graduação  da
UTFPR, podendo, quando da sua conclusão, ser pontuado como AƟvidade Complementar e constar no
Histórico Escolar do estudante.

2. DAS NORMAS GERAIS

2.1 Este Edital está fundamentado no Regulamento do Regulamento do Programa de Monitoria da
UTFPR, aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação (COEPP) por meio da Resolução
n° 15/09, de 13 de março de 2009, disponível na página da Pró-Reitoria de Graduação e Educação
Profissional (PROGRAD).

2.2 A concessão da Monitoria está condicionada ao atendimento dos critérios estabelecidos neste
Edital.

2.3.  O  Estudante-Monitor  Voluntário  não  terá  nenhuma  compensação  financeira  ou  bolsa  pelo
exercício da Monitoria Voluntária.

2.4  O período de vigência  da Monitoria Voluntária,  objeto deste Edital, será do dia 08/04/2019 e
término  dia  18/07/2019,  podendo  ser  interrompida  por  solicitação  do  Professor-Orientador,  do
Estudante-Monitor ou do Núcleo de Ensino/Departamento de Educação.

2.5  O  valor  da  Bolsa-Monitoria,  para  o  caso  da  monitoria  com  bolsa,  será  de  R$  400,00
(QUATROCENTOS Reais), depositado em conta corrente do aluno, no Banco do Brasil - 001 ou na Caixa
Econômica Federal - 104, nos meses de março, com inicio dia 08/04/2019 e término dia 18/07/2019,
podendo  ser  interrompida  por  solicitação  do  Professor-Orientador,  do  Estudante-Monitor  ou  do
Núcleo de Ensino/Departamento de Educação, com antecedência de 30 dias.

2.6 A abertura da conta corrente deverá ser providenciada pelo aluno, caso não a possua.

SEI/UTFPR - 0741865 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 20/03/2019 16:39

2.7 Os Estudantes-Monitores da modalidade Monitoria  com Bolsa  exercerão suas  aƟvidades  sem
qualquer vínculo empregaơcio com a UTFPR e em regime de 15 (quinze) horas semanais ou 18 horas-
aulas semanais de aƟvidades relacionadas a monitoria, conforme o regulamento.

2.8  Os  Estudantes-Monitores  da modalidade Monitoria  Voluntária  exercerão  suas  aƟvidades  sem
qualquer vínculo empregaơcio com a UTFPR e em regime de no minimo 05 (cinco) até 15 (quinze)
horas semanais de aƟvidades relacionadas a monitoria, conforme o regulamento.

2.9 Os Estudantes-Monitores deverão fazer seus Horários de AƟvidades, não coincidentes com suas
aƟvidades acadêmicas regulares, em comum acordo com os Professores-Orientadores.

2.10 A formalização da Monitoria ocorrerá por meio de Termo de Acordo específico entre a InsƟtuição
e o Estudante-Monitor e mediado pelo setor de Recursos Humanos da InsƟtuição.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE-MONITOR

ConsƟtuem-se atribuições do Estudante-Monitor:

I. auxiliar os docentes em tarefas didáƟcas, compaơveis com o seu grau de conhecimento relacionadas
a:
a) assistência aos estudantes dos cursos de graduação para resolução de exercícios e esclarecimento
de dúvidas;
b)  preparação de aƟvidades  teóricas  e/ou práƟcas  compaơveis com seu  grau de conhecimento  e
experiência; e
c) elaboração de material didáƟco complementar.
II. zelar pelo patrimônio e nome da InsƟtuição, bem como cumprir suas normas internas;
III.  parƟcipar  no  apoio  ao  desenvolvimento  de  aƟvidades  insƟtucionais  como  semana  de  curso,
exposição  tecnológica,  feira  de  profissões,  ou outros  eventos  promovidos  pelas  Coordenações  de
Curso ou Departamentos Acadêmicos; e
IV. elaborar semestralmente o Relatório de AƟvidades desenvolvidas.

4. DOS ESTUDANTES PARTICIPANTES

O  Programa  é  desƟnado  aos  estudantes  regularmente  matriculados  nos  cursos
presenciais de graduação da UTFPR - Câmpus Pato Branco.

5. DAS VAGAS DE BOLSA MONITORIA DISPONÍVEIS NO CÂMPUS

5.1 As vagas disponíveis para seleção, na modalidade Monitoria com Bolsa e Voluntário de acordo com
este Edital, 1° semestre de 2019 no Câmpus Pato Branco, estão especificadas nos Anexos I e II.

5.2 Formulário  de Inscrição para  o Processo de Seleção do Programa de  Monitoria  da  UTFPR  -
Câmpus Pato Branco
Inscrição dos candidatos: 20/03/2019 até 27/03/2019
Seleção dos candidatos: 29/03/2019 até 01/04/2019
Envio de resultados para o Programa de Monitoria pelos professores orientadores: até 03/04/2019
Divulgação dos estudantes selecionados: 04/04/2019.
Entrega da documentação, pelos monitores selecionados: até 08/04/2019
Início das aƟvidades: 08/04/2019

SEI/UTFPR - 0741865 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 20/03/2019 16:39

Pato Branco, 20 de março de 2019

Documento assinado eletronicamente por NILVANIA APARECIDA DE MELLO, DIRETOR(A), em 20/03/2019,
às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A  autenƟcidade  deste  documento  pode  ser  conferida  no  site  hƩps://sei.uƞpr.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código
verificador 0741865 e o código CRC E783E9D6.

ANEXO I

DISCIPLINA CURRICULAR - MODALIDADE BOLSISTA

01. FP23G - Fisiologia das Plantas CulƟvadas 1 (Prof. Orientador: José Abramo Marchese)

02. BQ22G - Bioquímica ( Prof(a). Orientador (a): Marisa de Cácia Oliveira)

03. FS23G - Física do Solo (Prof(a). Orientador (a): Rachel Muylaert Locks Guimarães)

04. FS22G - Física Para Agronomia (Prof(a). Orientador(a): Luciara Indrusiak Weiss)

05. CM28CV - Construções Metálicas (Prof(a). Orientador (a): Marina Rocha Pinto Portela)

06. TE27CV - Teoria das Estruturas 2 (Prof(a). Orientador (a): Marina Rocha Pinto Portela Nunes)

07. CP21NB - Computação 1 (Prof(a). Orientador (a): Mariza Miola Dosciaƫ)

08. AE22CP/ED22S - Algoritmos e Estruturas de Dados 1 Prof. Orientador: a definir)

09.  LC21CP  -  Lógica  para  Computação  /  MD24CP  -  MatemáƟca  Discreta  para  Engenharia  de
Computação (Prof(a). Orientador(a): Kathya Silvia Collazos Linhares)

10. CD24EL/CD24CP - Circuitos Digitais / SD25EL/SD25CP - Sistemas Digitais (Prof. Orientador: André
Macário Barros)

11. SC26EL/SC26CP - Sistemas De Controle 2 (Prof. Orientador: Rafael Cardoso)

12. PG21NB - Programação A / PG22NB - Programação B (Prof. Orientador: Marcos Junior Marini)

13. FI21NB/FI31QB - Física 1 (Prof. Orientador: Antônio Cobos)

14. FI22NB/FI32QB - Física 2 (Prof. Orientador: Angel Akio Tateishi)

15. LI52LT- Língua Inglesa 2 (Prof(a). Orientador(a): Marcele Garbin Dagios)

16.  LM22M  -  Fundamentos  de  MatemáƟca  Elementar:  Matrizes  e  Números  Complexos/  Lógica
MatemáƟca e Teoria dos Conjuntos (Prof. Orientador: Waldir Silva Soares Junior)

17. CD23NB - Cálculo Diferencial e Integral 3 (Prof. Orientador: João Biesdorf)

18. CD23NB - Cálculo Diferencial e Integral 3 (Prof. Orientador: Adriano Rodrigo Delfino )

19.  FM21M  -  Fundamentos  de  MatemáƟca  Elementar:  Números  e  Funções  /  CD23M  -Cálculo

SEI/UTFPR - 0741865 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 20/03/2019 16:39

Diferencial/Cálculo 1 (Prof. Orientador: Moisés Aparecido do Nascimento)

20. VC23NB - Variáveis Complexas A (Prof. Orientador: Michael Santos Gonzales Gargate)

21. GA21NB - Geometria AnalíƟca / FG21M - Fundamento da MatemáƟca Elementar: Geometria (Prof.
Orientador: Rodrigo Ribeiro Lopes)

22. CN24NB/CN34M - Cálculo Numérico (Prof. Orientador: Vanderlei MarƟns)

23. CD21NB/CA31QB/CD21G/CD23M/CA31M - Cálculo Diferencial e Integral 1(Prof(a). Orientador(a):
Dayse Regina BaƟstus)

24. GA21NB - Geometria AnalíƟca e Álgebra Linear / AL32QB - Álgebra Linear / AL22G - Álgebra Linear
/ GA22M e GA24M - Geometria AnalíƟca / IA25M - Introdução à Álgebra Linear / AL26M - Álgebra
Linear (Prof(a). Orientador(a): CrisƟna Spohr Reis)

25. MS25NB - Mecânica dos Sólidos B (Prof. Orientador: Diego RizzoƩo RosseƩo)

26. MG22NB/MG24NB - Mecânica Geral 1 (Prof. Orientador: Fábio Junkes Corrêa

27. FQ35QB - Físico-Química 4 (Prof. Orientador: Péricles Inácio Khalaf)

28. QI31QB - Química Geral (Prof. Orientador: Leandro ZaƩa)

29. FQ32QB - Físico-Química I (Prof. Orientador: Péricles Inácio Khalaf)

30. QA33QB/QU21G - Química AnalíƟca I (Prof. Orientador: Henrique Emilio Zorel Junior)

ANEXO II

 DISCIPLINA CURRICULAR - MODALIDADE VOLUNTÁRIO

1. EA25G - Experimentação Agrícola (Prof(a). Orientador(a): Betania Brum de Bortolli)

2. RM26CV - Resistência dos Materiais 2 (Prof(a). Orientador(a): Paola Regina Dalcanal)

3. TP22CV - Topografia (Prof. Orientador: Daniel Carvalho Granemann)

4. LC32B - Laboratório Contábil 1 (Prof. Orientador: Ricardo Adriano Antonelli)

5. IA27G-7G - Administração de Empresa Agrícola (Prof. Orientador: Rafael Kuramoto Gonzalez)

6. PA33AE - Pesquisa em Administração (Prof(a). Orientador(a): Liliane Canopf)

7.  MD24CP -  MatemáƟca Discreta  para  Engenharia  de Computação (Prof(a).  Orientador(a):  Kathya
Silvia Collazos Linhares)

8. SM26CP - Sistemas Microcontrolados (Prof. Orientador: Fábio Luiz Bertoƫ )

9. SM26EL - Sistemas Microcontrolados (Prof. Orientador: Fábio Luiz Bertoƫ )

10. - LI53LT - Língua Inglesa 3 (Prof(a). Orientador(a): Camila Paula Camiloƫ)

11. LI55LT - Língua Inglesa 5 (Prof(a). Orientador(a): Mirian Ruffini)

12. LI57LT-7LN - Língua Inglesa 7 (Prof(a). Orientador(a): Claudia Marchese Winfield)

13. TC56LT - TCC I (Prof(a). Orientador(a): Rosangela Aparecida Marquezi)

14. CD21NB - Cálculo Diferencial e Integral 1 (Prof(a). Orientador(a): Larissa Hagedorn Vieira)

15. CG23E - Construções Geométricas e Geometria Euclidiana Espacial (Prof. Orientador: Waldir Silva

SEI/UTFPR - 0741865 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 20/03/2019 16:39

Soares Junior)

16. EE23G - Engenharia Econômica 1 (Prof. Orientador: José Donizeƫ de Lima)

17. MG23NB - Mecânica Geral 2 (Prof. Orientador: Fábio Rodrigo Mandello Rodrigues)

18. FQ34QB - Físico-Química 3 (Prof(a). Orientador(a): Mariana de Souza Sikora)

19. GC38QB - Gestão e CerƟficação de Laboratório (Prof. Orientador: Henrique Emilio Zorel Junior)

SEI/UTFPR - 0741865 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 20/03/2019 16:39